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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou dat z dálkového měření emisí s odběrem

vzorku z blízkosti jízdní dráhy, pořádaného v rámci evropského projektu City Air Remote

Emissions Sensing (CARES) v nizozemském Lelystadu. V teoretické části je popsána

problematika emisí produkovaných automobily a uvedeny základní poznatky o metodě

dálkového měření emisí včetně přiblížení zde analyzovaného experimentu. V praktické

části jsou naměřená data zpracována a na jejich základě jsou vyhodnoceny a upřesněny

podmínky, za kterých je měření proveditelné s vypovídajícími výsledky. Kromě toho jsou

příslušné naměřené koncentrace porovnány s výsledky jiných měřících přístrojů.

Abstract

This diploma thesis is focused on the analysis of data from roadside measurements,

organized as part of the European project City Air Remote Emissions Sensing (CARES) in

Lelystad, Netherlands. In the theoretical part of the thesis the problem of emissions

produced by cars is described and the method of remote sensing of motor vehicle exhaust

emissions is presented, including details of this particular experiment. In the practical part

of the thesis, the measured data are processed and, based on them, the practical limits of

high emitter detection using roadside measurement are evaluated and specified. In

addition, the measured concentrations in question are compared with the results of other

measuring devices.
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1 Úvod

Silniční doprava, potažmo doprava jako celek, je neoddělitelnou součástí našich

životů a přináší spoustu výhod nejen ve formě prostého přemisťování lidí a zboží z bodu A

do bodu B, ale také vytváří pracovní místa a podporuje ekonomický růst. Na druhou stranu

má i četné nedostatky, přičemž jedním z nejvíce skloňovaných problémů je bezesporu

otázka emisí.

Silniční doprava totiž produkuje téměř jednu pětinu skleníkových plynů v Evropě a

je jedním z významných zdrojů znečištění ve většině zastavěných oblastí. Oba tyto efekty

poté mají za následek zhoršení lidského zdraví, ať už přímo, či nepřímo prostřednictvím

změn klimatických podmínek. A jelikož objem osobní i nákladní silniční dopravy stále stoupá

(dle údajů Evropské agentury pro životní prostředí až o 22 % mezi lety 2000 a 2019 [1]),

bylo třeba tento problém řešit. V posledních 25 letech bylo dosaženo významného pokroku

v omezování hlavních škodlivých složek pomocí kombinace stále se zpřísňujících předpisů

nejen emisních limitů, ale také například kvality paliv, a nových technologií, které tyto limity

umožnily převést do praxe. [2]

V současnosti jsou tyto limity poměrně přísné a nová vozidla je jsou schopna plnit

pouze se speciálními systémy, jež slouží k likvidaci škodlivin. To ovšem znamená, že

jakákoliv odchylka od ideálních provozních podmínek může vyústit ve výrazné snížení

účinnosti jejich likvidace, což neomylně vede k řádovému nárůstu koncentrace

vypouštěných škodlivin. Nemluvě o tom, že může dojít k poruchám těchto systémů nebo

dokonce k úmyslné manipulaci za účelem jejich vyřazení. S tím se pojí statistika, podle níž

je pouhé 1 % vozidel se vznětovým motorem zodpovědných za 18 % celkových emisí oxidů

dusíku (NOX) a asi 10 % flotily způsobuje až 90 % celkových emisí pevných částic. [2] [3] [4]

Z toho vyplývá, že je třeba tyto vysoké znečišťovatele odhalit, nejlépe během

skutečného provozu, a donutit je k nápravě, potažmo je úplně eliminovat. A zde přichází do

hry dálkové měření emisí, které je i přes své nedostatky zdrojově a časově nejvýhodnějším

způsobem vyhodnocení emisí velkého množství projíždějících vozidel v relativně krátkém

čase. Navíc na zdokonalení této metody se stále pracuje, s čímž souvisí i konání různých

testovacích měření po celé Evropě v rámci evropského projektu City Air Remote Emissions

Sensing (dále CARES), které by měly pomoci nalézt limity této metody a tím stanovit vhodné

podmínky měření, při nichž lze získat korektní a dostatečně přesné výsledky.
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Kromě obecného shrnutí problematiky emisí ze spalovacích motorů a stručného

představení možností měření emisí za provozu včetně několika různých koncepcí je právě

analýza dat z takovéhoto měření hlavním předmětem této diplomové práce, přičemž

výsledkem by mělo být kritické zhodnocení podmínek, za kterých je měření proveditelné

s ohledem na mnoho parametrů, jež mohou ovlivnit výsledky. Cílem je tedy najít praktické

limity této metody.
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2 Problematika emisí

Pro porozumění řešené problematice je nezbytné být seznámen s nejčastějšími

škodlivinami a orientovat se v základech principu jejich tvorby a možných opatření k jejich

snížení. Proto je na začátek práce zařazena právě tato kapitola.

Automobilové emise lze teoreticky rozdělit do 3 kategorií – emise z otěrů,

z vypařování a z výfukových plynů. Emise z otěru, jak název napovídá, jsou způsobeny

třením a korozí jednotlivých dílů. Hlavními škodlivinami jsou pevné částice a v nich

obsažené těžké kovy. Nejzásadnějším zdrojem jsou spojka, brzdy a pneumatiky. Emise

z vypařování jsou produktem výparů z palivového systému obsahujících různé uhlovodíky.

Kvůli jejich těkavosti mohou být emitovány vždy, když je v nádrži palivo čili dokonce i bez

chodu motoru. A v neposlední řadě to jsou emise výfukových plynů, jež jsou podrobněji

popsány níže, jelikož se z převážné většiny právě jimi zabývá v této práci popsané dálkové

měření. [2]

Vlivem nemožnosti dokonalého spalování uhlovodíkových paliv vznikají ve

spalovacích motorech škodliviny, které jsou následně vypouštěny do ovzduší. Celkem je to

více než 1000 různých složek jednotlivých škodlivých látek, ovšem legislativa se zaměřuje

pouze na ty hlavní, které budou blíže představeny později. Platí, že u všech škodlivých vlivů

je důležitá nejen koncentrace polutantů, ale též místo působení a doba expozice škodlivé

látky (obr. 1). Samozřejmě výsledné složení škodlivin ve výfukových plynech je závislé na

typu spalovacího motoru, jeho stavu, také na provozních podmínkách spalování a v dnešní

době hrají velmi významnou roli i zařízení pro dodatečnou likvidaci škodlivin za motorem.

[2] [5] [6]

Obr. 1 - Působení CO na člověka [6]
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2.1 Přehled hlavních limitovaných škodlivin

Základní škodliviny a ty, kterým se věnuje největší pozornost, jsou CO2, CO, NOX, HC

a u vznětových motorů a zážehových motorů s přímým vstřikem ještě pevné částice. Jejich

koncentrace ve výfukových plynech jsou závislé především na součiniteli přebytku vzduchu

λ, jak je dobře patrné z obrázků 2 a 3. Podrobnější informace o jednotlivých složkách včetně

mechanismu vzniku a působení na okolí jsou v následujících podkapitolách. Vedle nich jsou

ještě určité složky emisí jako Pb nebo SO2, které jsou limitovány nepřímo, a to

prostřednictvím požadavků na složení paliva. [5] [6]

2.1.1 Oxid uhelnatý CO

Vzniká především při spalování bohatých směsí s nedostatkem kyslíku, tedy u

zážehových motorů, podle následující rovnice:

𝐶𝑂 + 𝑂𝐻 = 𝐶𝑂2 + 𝐻 (1)

kde hraje klíčovou roli OH radikál, který při nedostatku kyslíku chybí, kvůli čemuž se

nestihne tvořit CO2. Dalšími mechanismy vzniku jsou disociace CO2 u chudých směsí při

vysokých teplotách během spalování nebo tzv. zamrznutí obsahu CO ve výfukových plynech

během rychlého poklesu teploty. [6] [7]

Obr. 2 - Závislost hlavních škodlivin v závislosti na λ –
zážehový motor [5]

Obr. 3 - Závislost hlavních škodlivin v závislosti na λ –
vznětový motor [5]
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 Sám o sobě je bezbarvý a bez zápachu, blokuje přenos kyslíku krví, jelikož se rychle

váže na hemoglobin. Jeho účinek je navíc zvýšen za vyšších koncentrací CO2. [5]

2.1.2 Oxid uhličitý CO2

Oproti oxidu uhelnatému je hodnota CO2 největší při stechiometrickém poměru

(λ=1), jelikož oxid uhličitý je produkt dokonalého spalování. Není jedovatý, jeho hodnota

má značnou vypovídající hodnotu o stavu motoru a také o spotřebě paliva, protože jeho

množství lze redukovat pouze omezením množství spáleného paliva. Je také bez chuti a bez


[…]


95 ppm nad pozaďovou koncentraci, a pokud by bylo potřeba zkoumat i nižší měrné emise

NOX, je tato hodnota ještě vyšší a bylo by tak nutné použít citlivější analyzátor.

Při analýze dat z tohoto experimentu byly zvoleny takové hodnoty meze

kvantifikace měřených škodlivých látek, aby byla detekována naprostá většina průjezdů,

kde nebyly splněny emisní limity, tudíž aby se podařilo minimalizovat počet nesprávně

označených řádně provozovaných vozidel za nadměrné znečišťovatele, což také odpovídá

jednomu ze základních účelů dálkového měření emisí. Na druhou stranu lze přeci jen

pracovat i s nižšími přírůstky CO2, ovšem jen při řešení velmi vysokých koncentrací
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škodlivých látek, kde o něco větší nejistota měření nehraje tak zásadní roli. Ve výsledku je

tak klíčové si vždy určit cíl dálkového měření, zda je snaha odhalit pouze zásadní

znečišťovatele a v tom případě stačí zpracovávat velmi vysoké koncentrace škodlivin, díky

čemuž jsou potřeba nižší příspěvky CO2, nebo jestli má být měření mnohem podrobnější,

kdy se mez kvantifikace jednotlivých škodlivin pomalu blíží mezi detekce použitých

přístrojů, což má ovšem za následek požadavek na značné nárůsty koncentrace CO2, které

může být v mnoha případech problém měřícími přístroji odebrat.

Na základě jednotlivých omezení tak bylo z původních 414 průjezdů vybráno 104

zbývajících, které tyto limity splňují čili nejsou tak ovlivněny předchozími průjezdy vozidel

s vysokými emisemi a je možné u nich zpracovat koncentrace alespoň jedné sledované

škodliviny odpovídající přinejmenším velikosti zvolené meze kvantifikace díky

dostatečnému příspěvku daného vozidla k okamžitým koncentracím CO2. Navíc jsou mezi

tyto průjezdy započítány také tzv. čisté průjezdy, kdy příslušné vozidlo znatelně přispěje ke

koncentraci CO2, ale koncentrace škodlivin jsou naměřeny pouze ve stopovém množství

nebo nejsou použitými přístroji rozeznatelné od pozadí.

Po rozčlenění dat z těchto průjezdů dle jednotlivých vozidel lze dojít k závěru, že

existuje důvodné podezření, že byl na vozidlech „Transporter“ a „Truck“ nainstalovaný a

v určitých průjezdech i aktivovaný SCR-emulátor ovlivňující účinnost likvidace oxidů dusíku

a že vozidlo „Caddy“ mělo při několika průjezdech obtékaný filtr pevných částic. Informace

o tom, během kterých konkrétních průjezdů byla tato zařízení aktivní, ovšem nebyla

organizátory experimentu sdělena, a tak nelze zde prezentované závěry definitivně potvrdit

či vyvrátit. Vysoké koncentrace pevných částic byly naměřeny také u vozidla „Touran“, což

ovšem bylo dáno specifikací pohonné jednotky tohoto konkrétního vozu a absencí filtru

pevných částic.

Následně byla tato naměřená data porovnána s dostupnými výsledky dalších typů

měřících přístrojů využitých během tohoto experimentu. A i když se těmto měřením

nevyhnuly určité problémy, tak přináší zajímavé srovnání jednotlivých postupů, čehož je

možné spolu s upřesněnými praktickými limity využít při přípravě dalších podobných

měření v reálném provozu.
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CO2 Oxid uhličitý OH Hydroxylový radikál

ČVUT
České vysoké učení
technické

OPUS
Výrobce měřících přístrojů
na principu molekulární
spektrometrie

ČZU
Česká zemědělská
univerzita

p
Pomocná veličina pro
výpočet minimálního
potřebného příspěvku CO2

DPF Filtr pevných částic P
Testovací vozidlo „Plume
chaser“

EDAR
Systém dálkového měření
emisí

PAH
Polycyklické aromatické
uhlovodíky

EEPS
Rychlý klasifikátor velikosti
částic

Pb Olovo

EEV
Označení motorů
přátelských k životnímu
prostředí

PEMS
Přenosný systém na měření
emisí

EF Emisní faktor PM Pevné částice

EGR Vnější recirkulace spalin PN
Počet emitovaných pevných
částic

EHK
Evropská hospodářská
komise

ppm Jedna miliontina celku

Euro Evropská emisní norma R2
Pearsonův korelační
koeficient

FTIR
Infračervený spektrometr
s Fourierovou transformací

RDE
Měření emisí v reálném
provozu

H2 Vodík RS Dálkové měření emisí

HC Nespálené uhlovodíky S Testovací vozidlo „Scooter“

M Molární hmotnost SCR
Selektivní katalytická
redukce

mC Hmotnostní zlomek uhlíku SO2 Oxid siřičitý

MB
Testovací vozidlo
„Motorbike“

T Testovací vozidlo „Truck“

Mini-PEMS
Zmenšený přenosný
systém na měření emisí

TN Testovací vozidlo „Touran“

NDIRA
Bezdisperzní infračervený
analyzátor

TR
Testovací vozidlo
„Transporter“

NEDC Normovaný jízdní cyklus TWC Třícestný katalytický reaktor

NH3 Amoniak ur Relativní nejistota

NMHC Nemetanové uhlovodíky Vm Molární objem vzduchu

NO Oxid dusnatý WLTC Normovaný jízdní cyklus

N2O Oxid dusný WLTP
Normovaný proces měření
emisí

X Spotřeba paliva [l/100km] 𝜎5𝐻𝑧
Směrodatná odchylka
původních naměřených dat

λ
Součinitel přebytku
vzduchu

𝜎5𝑠
Směrodatná odchylka
pětisekundových
klouzavých průměrů

ρ hustota
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- Nejistoty.xlsx

- Roadside_průjezdy.xlsx

- Mini-Pems.xlsx
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