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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Praktické limity detekce vozidel s nadměrnými emisemi dálkovým měřením s
odběrem vzorku

Jméno autora: Bc. Ondřej VYŠTEIN
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Prof. Michal Vojtíšek, M.S., Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Dálkové měření emisí projíždějících vozidel metodou odběru vzorku ovzduší v blízkosti vozidla je jednou z možností
kontroly funkce emisních systémů vozidla. Cílem práce bylo zpracovat data z experimentů provedených na ČVUT a na ČZU
v rámci evropského projektu „City Air Remote Emissions Sensing“ a pokusit se nalézt praktické limity této metody. Zadání
považuji za náročné, neboť tento typ měření je obecně technicky náročný, často na hranici technické proveditelnosti
z hlediska rozlišení emisí z jednotlivých vozidel a rozlišení příspěvku vozidla od ostatních zdrojů emisí a rušivých vlivů
v rámci nejistoty měření. Experimentální a mezioborové práce rovněž bývají ze své podstaty náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad. Pan Vyštein vytěžil z dostupných dat, i přes jejich neúplnost, zatížení chybami, a značnou
výzkumou nejistotu, kvalitní úvahy a závěry.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Přístup pana Vyšteina k práci byl pozitivní a velmi odpovědný. Práci průběžně konzultoval jak se mnou, tak s doc.
Pechoutem na ČZU, který na základě jeho dotazů objevil několik nedostatků v datech, které byly řešení korekcí nebo
vyřazením problematických dat. Pan Vyštein pracoval na práci samostatně, aktivně přicházel s dotazy a se zjištěnými
problémy, dohodnuté dílčí úkoly buď včas splnil, nebo s předstihem upozornil na technické problémy s daty, které mu
splnění bránily. Pan Vyšten projevil schopnost samostatné inženýrské práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Pan Vyštein se zabýval problematikou dálkového měření emisí, která nebyla dosud podrobně popsána v literatuře. Protože
se nejednalo o rutinní měření a cílem experimentů bylo nalézt limity dálkového měření emisí, bylo možné očekávat, že
podstatná část naměřených hodnot se bude pohybovat v blízkosti nebo pod mezí kvantifikace, a že naměřená data budou
neúplná nebo zatížena chybami. Nejistota měření popsaných v práci je proto značná, avšak toto v žádném případě nelze
brát k tíži práce nebo studenta. Naopak, student tuto vysokou nejistotu měření zohledňuje v úvahách i při reportování
výsledků, v jedné části práce se jí přímo zabývá. Práce je logicky koncipována, technické termíny jsou použity správně,
odborné termíny a zkratky jsou vysvětleny. Závěry jsou podloženy daty, představenými v práci, a logickými úvahami.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Práce má 93 stran, obsahuje celkem 101 obrázků, tabulek a grafů. Je logicky členěna na kapitoly (byť v obsahu by postačilo
méně podrobné členění), které na sebe navazují, bez opakujících se nebo nadbytečných pasáží. Text působí vizuálně
poměrně vkusně. Jazyková úroveň je přiměřená studovanému oboru, odbornou úroveň textu mírně snižují občasné
stylistické a syntaktické „přešlapy“ nebo použití lidovějšího jazyka („... přičemž v určitých zemích se k těmto údajům nedá
dostat vůbec.“), které však nejsou na závadu srozumitelnosti textu. Vyobrazení jsou přehledná, čitelná, v textu uvedena a
smysluplně popsána.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je citováno celkem 38 zdrojů různých druhů – od impaktovaných článků a zpráv mezinárodních organizací po
úvodní články a výukové materiály na internetu. Zdroje jsou rozumně vybrané, citované odpovídajícím způsobem,
rozumně pokrývají dostupné poznatky. Nelze hovořit o nedostatečné či neúplné rešerši, protože předmět práce je
relativně nový s pouze sporadickým pokrytím v literatuře. Z údajů v bibliografických citacích lze publikaci jednoznačně
identifikovat i dohledat.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce se zabývá vyhodnocením dat z dálkového měření výfukových emisí motorových vozidel. Data
byla získána během experimentálních kampaní v evropském výzkumném projektu City Air Remote Emissions
Sensing, a jejich zpracování bylo velmi náročné právě proto, že tento typ měření je relativně nový, nevyzkoušený,
jsou známa podstatná omezení takového měření, a cílem měření bylo nalézt, za jakých podmínek je dálkové
měření smysluplné. Pan Vyštein se úkolu zhostil s nadšením, pracoval velmi pečlivě a odpovědně, včas
upozorňoval na možné probémy, odpověděl na otázky, na které s rozumnou jistotou odpovědět lze, a vyvaroval
se spekulativních závěrů nepodložených daty. Nedostatky v práci hodnotím jako pouze drobné a formálního
charakteru; zde doporučuji, aby studenti měli vice příležitostí trénovat psaný I mluvený projev. Podle mého
názoru pan Vyštein odvedl profesionální práci, kterou hodnotím stupněm výborně, a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: